C f . GIUSTINA, REPISHTI, Vicende edilizie e regesto, p. 270 (alla data 1277 marzo 10).

La pergamena presenta, in corrispondenza delle prime due righe, una rosicatura che non intacca il
dettato; si osservano alcuni piccoli fori dovuti a difetto di preparazione e, nella parte centrale, il foro di
filza. Una mano più tarda, forse di età moderna, ha vergato un indice nel margine sinistro, all’altezza
della nona riga.

(SN) In Christi nomine. Die lune .X. ex(eunte) marcio. In monasterio Sancti Fau-
stini Maioris, sub porticu camina1|te d(omi)ni abatis. Presentibus Mauro de Carza-
panis de Turbollis et Albertino Calcagno de Yseo et 2| Prevethino de la Pesina (a) et
Ioh(ann)ino de Manervio mist(rali) testibus rogatis, ibi d(omi)nus dom Lafrancus,
Dei gr(ati)a 3| abas dicti monasterii, nomine et vice ipsius monasterii, per lignum
quod in suis manibus tenebat investivit ad rectum livellum 4| Brixiensem (b) Galva-
num, filium condam d(omi)ni Stancarii, de Verruna, pro se et nomine et vice Girardi
et Florii eius fratrum, 5| et per eum dictos fratres suos, de una pecia terre ortive (c)

que dicitur esse .V. tabulas per mensuram, iac(entis) extra portam de Pe6|driollo in
Clausuris Brix(ie), cui coheret: a mane via, a monte Girardus Riverii, a sero flumen, a
meridie d(omi)nus 7| Gratapalia de Odonibus et Aliprandinus sertor de Supercoper-
tu. Quam peciam terre dictus (d) Degoldus Perenoy (e) tenebat 8| ad livellum a dicto
monasterio ad fictum solvendum omni anno in festo sancti Martini vel in octava dic-
to monasterio 9| .XII. i(m)per(iales) nomine ficti; prima (f) refutante dictus (g) Degol-
dus in manibus ipsius d(omi)ni abatis omne ius quod ipse habet 10| in iure et melio-
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ramento dicte pecie terre (h) pro .XLV. s(olidis) i(m)perialium, recepit (i) a dictis fra-
tribus pro iure et melioramento (j), sic11|ut continetur in carta inde per me notario
facta, die lune suprascripto et infrascripto mill(esim)o 1, ad hoc facere (k) investire
predictos fratres. 12| Eo vero modo et ordine fecit idem d(omi)nus abas dictam inve-
stituram in predictum Galvanum, nomine et vice suprascriptorum 13| fratrum suo-
rum et pro se et per eum dictos fratres, quod ipsi et sui heredes et cui dederint vel
habere statuerint de cetero in 14| perpetuum habeant, teneant et possideant dictam
peciam terre ad rectum livellum Brix(ie), cum omni iure, actione et r(ati)one, 15| viis
et usanziis ad eam pertinentibus, et de eis quicquid voluerint et sibi opportunum (l)

fuerit facere faciant 16| sine aliqua contradictione, silicet vendere et donare et pro ani-
ma iudicare, preter servo, ecclesie vel potenti homini, quibus aliquo modo 17| dare
non debeant, dando et sulvendo per ipsos Galvanum et fratres, vel per suos nuncios,
in dicto monasterio 18| suprascripto d(omi)no abati, nomine dicti monasterii, et per
eum suis subcessoribus, omni anno in quolibet festo sancti Martini 19| vel in octava
.XII. i(m)periales nomine ficti. Quo ficto soluto, alia superinposita inde eis non fiat,
preter quod si aliquo 20| t(em)pore vendere voluerint ius suum, quod primo debeant
appellare dictum d(omi)num abatem (m) vel suos subcessores 21| et eis, emere volen-
tibus, pro .XII. i(m)perialibus minus quam alteri persone dare debeant; alioquin ven-
dant cui vendere 22| voluerint, preter suprascriptis proybitis personis, quibus dare
non debent, d(omi)no habente .XII. i(m)periales tam si donaret 23| vel iudicaret vel
alienaret quam si venderet servicio pro investitura, pro quibus debeant investire 24|
novum emptorem et breve rogare in eodem (n) tenore. Penam vero inter se possue-
runt quod si quis illorum vel 25| suorum heredum vel suorum subcessorum hec omnia
suprascripta non adtenderint et non observaverint, tunc conponat pars 26| parti fidem
servantis (o) fictum in duplum nomine pene; et ficto et duplo soluto, contractus 27|
nichilominus in sua firmitate permaneat. Promissit (p) quoque idem d(omi)nus abas,
nomine dicti 28| monasterii, dicto Galvano, pro se et nomine et vice dictorum fratrum
suorum, et per eum dictis fratribus suis 29| et suis heredibus, dictam investituram ab
omni persona r(ati)onabiliter defendere et varentare, sub pena dupli et omnis 30|
dapni et dispendii inde eis incurentis, stipull(atione) promissa, oblig(ando) ad hec
omnia bona dicti monasterii et renunt(iando) omni bene31|ficio ecclesiastico. Insuper
dictus Galvanus, pro se et nomine et vice dictorum fratrum suorum, pro quibus se
personaliter et omnia 32| sua bona obligavit, stipull(atione) promissit suprascripto
d(omi)no abati, nomine dicti monasterii, et per eum suis subcessoribus, 33| hec omnia
suprascripta in quolibet capitullo adtendere et observare et dictum fictum solvere ut
superius dictum est, sub 34| pena dupli et omnis dapni et dispendii inde eis incurentis,
stipull(atione) promissa, obligando ad hec omnia sua bona 35| presentia et futura
pig(nori) et renunt(iando) omni auxilio legum et omni statuto comunis Brix(ie) fac-
to vel facturo et cetera.36
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Anno Domini mill(esim)o .CCLXXVII., indictione quinta.37

Ego Carnevallus de Paterno sacri pallatii notarius interfui et rogatus et plura
instrumenta in uno tenore 38| scripsi.39

(a) P- è corr. da s erroneamente aniticipata.        (b) A B(ri)xien(sem) con -en parzialmente coperto da macchia.
(c) A orti(r)ve       (d) Così A, anche se la persona se non è stata nominata in precedenza.       (e) Perenoy aggiunto nel
sopralineo con segno di inserzione; non si può escludere la lettura Perenoi(us) (f) Così A.        (g) d(i)c(tu)s con -c-
coperta da macchia di inchiostro.        (h) A t(em)p(o)r(e)       (i) A pecepit, come pare. (j) -li- è corr. su altre lettere.
(k) A facer; non si può escludere la lettura facet       (l) A oppotunu(m)      (m) A abate      (n) A eode(m) con la secon-
da e coperta da macchia.       (o) Così A.     (p) P(ro)- è  corr. su altra lettera, forse da i e dal primo gambo di n per in(de)   

1 Non è stata reperita; cf. n. 28. 

30
1278 gennaio 8, Brescia.

Lanfranco, abate del monastero di San Faustino Maggiore di Brescia, investe
Giacomo d e  S a i a n o , chierico della chiesa di San Michele, della metà di un
appezzamento p r o  i n d i v i s o di proprietà del monastero, con il miglioramento,
spettante a Giovannino del fu Bontempo F e r r u s , di Saiano, nel territorio di
Saiano, in luogo ove dicesi ad M i l z a n u m , sulla strada nuova di Iseo, dell’estensio-
ne di un piò e venti tavole, terra che, insieme con le migliorie, il predetto Giovanni-
no aveva venduto a Giacomo al prezzo di venti soldi di <denari> imperiali. Il fitto
annuo consiste in un mezzano da consegnare il giorno di san Martino o nell’ottava.

O r i g i n a l e , ASMi, Diplomatico, pergg. per fondi, cart. 68, fondo n. 35, fasc. a [A]. Nel v e r s o
annotazione di poco più tarda: «Carta unius [……..] de Sayano quam tenebat a monasterio Sancti |
[Fa]ustini ad livelum»; altre annotazioni tarde; segnatura settecentesca: «Capsula S, filza 1, numero 3»;
numero di catena: «282».

C f . VOLTA, Un monastero tra la Pedriola e porta Pile, p. 207, nota 4 (alla data 1278 gennaio 7).

La pergamena, di preparazione alquanto scadente, presenta rosicature lungo il margine sinistro e
nell’angolo superiore destro, oltre a qualche macchia dovuta all’umidità. Si osserva il foro di filza.

(SN) In Christi nomine. Die sabbati .VIII. intrant(e) ianuar(io). In porticu
d(omi)ni abb[atis] Sancti Faus[ti]1|ni Maioris civitatis Brix(ie), presentibus Petro
de Hello de ruga Caligariorum et Oberto de Cobatto[..] 2| de Saiano testibus
rogatis, ibi du(n) Lafrancus abbas predicti monasterii, presentibus duobus de con-
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fra3|tribus monachis dicti monasterii et parabolam dantibus, videlicet du(n)
Guielmo et *** (a), 4| vice et nomine dicti monasterii et aliorum confratrum, per
cartam quam in sua manu tenebat investivit d(omi)num 5| Iacobum de Saiano, cle-
ricum ecclesie Sancti Michaelis, de medietate unius pecie ar(atorie) pro indiviso
iuris 6| dicti monasterii et de iure et melioramento pertinente in ea infrascripto
Iohanni, que iacet in teritorio Saiani, loco 7| ubi dicitur ad Milzanum, et strata
nova de Yseo, que dicebatur esse de supertoto cum ea quam tenet similiter 8| dic-
tus d(omi)nus Iacobus unum plodium et .XX. tabule, cui coheret: a mane Ingelfre-
dus, filius condam d(omi)ni 9| Rizardi, de Focolinis, a sero emptor in parte, a
monte via, a meridie Iohannes Sabbathini de [Pas]10|sirano et heredes Uguizonis
de Yseo. In primis quidem Ioh(ann)inus filius condam Bontempi Ferri, de
Sa11|iano, pro pretio .XX. sol(idorum) i(m)perialium, quos confessus et manifestus
fuit se recepisse a predicto d(omi)no Iacobo, 12| pretio et finito mercato totius sue
partis et melioramenti predicte terre, renunt(iando) exceptioni non recepte et sibi
13| non numerate peccunie refutavit in manu predicti d(omi)ni abbatis et emptoris
(b) omne ius et meliora14|mentum quod habebat in predicta sua parte ipsius terre
ob conte(m)plationem istius investiture et illud 15| suum ius et melioramentum ibi
predicto d(omi)no Iacobo pro iamdicto pretio .XX. sol(idorum) i(m)perialium,
tali modo quod 16| dictus d(omi)nus Iacobus eam habeat deinde in perpetuum,
dando, cedendo atque mandando in emptorem omnia sua 17| iura, r(ati)ones et
actiones sibi in ea co(m)petentes et co(m)petituras et ponendo eum de hoc in
suum locum tamquam (c) 18| in rem propriam et dando ei licentiam et auctoritatem
intrandi de re vendita in possessionem quandocu(m)19|que voluerit et promitten-
do ei stipulanti illud suum ius et melioramentum perpetuo defendere et wa20|ren-
tare ab omni impediente et contradicente. Et ad hec se personaliter oblig(avit) et
omnia sua bona presentia et 21| futura pig(nori). Eo vero modo et ordine fecit pre-
dictus d(omi)nus abbas hanc investituram quatenus dictus d(omi)nus 22| Iacobus
dehinc in antea i(m)perpetuum ipse, et cui dederit (d) et habere statuerit, habeat et
teneat predictam terram 23| ad rectum liveilum (e) secundum consuetudinem civi-
tatis Brix(ie) et ex ea quicquid voluerit faciat, s(ilicet) vendere, 24| donare et pro
anima iudicare, exceptis interdictis personis, s(ilicet) servo, ecclesia altera aut
homine potente, 25| sine alicuius contradictione, ad reddendum atque solvendum
annuatim in festo sancti Martini vel oct(av)o dicto 26| d(omi)no abbati unum
mezanum ficti simul cum alio, nisi quod debet dare et solvere de sua alia parte.
Quo 27| dato et soluto, alia ei supperi(m)posita non fiat, excepto quod si aliquo
t(em)pore ius suum vendere vo28|luerit (f), prius debeat d(omi)num appellare et,
ei emere volenti, pro .XII. i(m)perialibus minus (g) quam persone alteri 29| dare;
alioquin vendat cui voluerit, preterquam suprascriptis prohibitis personis, s(ilicet)
servo, alteri ecclesie aut 30| potenti homini, d(omi)no inde habente .XII. i(m)peria-
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les pro investitura, et consimile breve rog(are). Penam vero inter se posue31|runt
et ad invicem stipulatione promiserunt quod si quis eorum aut suorum heredum
vel successorum omnia prout superius 32| legitur non attenderit et non observave-
rit, co(m)ponat pars parti fidem servanti nomine pene suprascriptum fictum in 33|
duplum et, duplo soluto, hic contractus firmus permaneat. Promisit insuper
suprascriptus d(omi)nus abbas dic34|to emph(iteotico) stipulanti proprietatem
dicte terre ab omni impediente, contradicente persona cum r(ati)one defendere 35|
et warentare. Et dictus emph(iteoticus) promisit ei fictum solvere, sub pena omnis
dapni atque dispendii 36| incurentis, oblig(ando) sibi ad invicem bona dicti mona-
sterii et (h) bona dicti d(omi)ni Iacobi stipulatione promittentibus. 37| Unde due
carte uno tenore fieri rogate sunt.38